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 Peter Tomko, Váš starostaPrakticky od nástupu nového 
vedenia našej mestskej časti 

sa venujeme spravodlivému 
vysporiadaniu vlastníckych 
vzťahov v súvislosti s kanali-
záciou.  Keďže sa kanalizácia 
budovala v niekoľkých eta-
pách a bola financovaná z rôz-
nych zdrojov, existuje v našej 
mestskej časti niekoľko spô-
sobov vlastníckeho vzťahu a z 
toho vyplývajúceho servisu, 
pr ípojok a prís lušenstva. 
Cieľom je upraviť a vysporia-
dať právne vzťahy a zmluvy 
tak, aby neboli zvýhodňované 
určité domácnosti a servis 
nebol financovaný z peňazí 
mestskej časti, teda nás všet-
kých. Je to zložitý proces, ale 
ver ím,  že  v  súč innost i  s 
dotknutými stranami  časom 
nájdeme riešenie. 

Dovoľte mi na záver popriať 
Vám dni plné zaslúženého 
oddychu a načerpanie energie 
do ďalšej práce.

Prvá polovica roka sa zvyčaj-
ne nesie v znamení vysokej 
pracovnej aktivity. Plní elánu 
sa púšťame do nových projek-
tov, finišujeme  rozpracované 
úlohy, aby sme si s vedomím 
dobre vykonanej práce a čis-
tým stolom oddýchli počas 
dovolenkového leta. Úspešne 
sa nám podarilo doasfaltovať 
cestu a chodník na cintoríne a 
priblížili sme sa ku kolaudácii 
celého projektu revitalizácie 
Domu nádeje a jeho okolia. 
Novootvorené inkluzívne det-
ské ihrisko na Pollovej ulici sa 
teší veľkej obľube. Počasie 
nám umožnilo v jeho okolí rea-
lizovať výsadbu zelene a stro-
mov, ktoré majú dotvoriť prí-
jemné prostredie pre naše deti 
aj rodičov. Stromčeky sú ozna-
čené tabuľkami s informáciou, 
o aký druh ide. Mestská časť 
víta aktivity susedov, ktorí 
prispievajú k skrášleniu okolia 
a vytvárajú tak oázu oddychu. 
Okrem upraveného a oku laho-
d iaceho pr ies t ranstva to 
prispieva najmä k stmeľovaniu 
susedských a medziľudských 
vzťahov.

Jarné a skoré letné obdobie je 
pretkané slávnostnými dňami. 
V marci sme si pripomenuli 
Medzinárodný deň žien odo-
vzdaním symbolickej kvetinky 
našim ženám. V máji sme zas 
oslávil i Deň víťazstva nad 
fašizmom a Deň matiek. Pri 
tejto príležitosti  naše deti 
poďakovali svojim mamkám a 
babkám vo forme akadémie, 
ktorá sa konala pred kaštie-
ľom. Prvý júnový deň oslavo-
vali svoj Deň detí. Na škol-

skom ihrisku boli pre nich pri-
pravené rôzne aktivity, hry a 
odmeny. V tretiu júnovú nede-
ľu si zas deti a ich otcovia vyra-
zili na bicykli k sútoku Hornádu 
a Torysy. Teplé počasie je ako 
stvorené na spoločné stretnu-
tia, športovanie a dobré jedlo. 
Mestská časť sa aj tento rok 
podieľa na organizácii futbalo-
vého turnaja o Pohár starostu, 
ktorý je spojený s varením 
polievky. Letné prázdniny začí-
najú oslavou Dňa Krásnej. 
Čaká nás bohatý program, 

veľa zábavy, niečo pod zub a 
predovšetkým čas strávený s 
priateľmi. Dúfajme len, že 
počasie nebude proti. Leto 
spríjemníme deťom letným 
táborom, ktorý tradične orga-
nizuje mestská časť. Tento rok 
sa bude konať v auguste. 

Milí priatelia!

M i e s t n e  n o v i n y  M e s t s k e j  č a s t i  K o š i c e  -  K r á s n a

Dôležité je nielen projekty začať,
ale ich aj úspešne ukončiť 



ź- Pracovné stretnutie s riadite-
ľom VVS (Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť) – 
kanalizácia a vodovod mest-
skej časti 

ź-  Účasť  na  36 .  sneme 
Združen ia  mies t  a  obc í 
Slovenska

ź-  Pravidelné st retnut ie  s 
Klubom seniorov a účasť na 
hodnotiacej schôdzi

ź- Organizácia a účasť na podu-
jatí Deň matiek pred kaštieľom 
a Deň detí na školskom ihrisku

ź- Stretnutia kultúrnej komisie a 
príprava akcií jar/leto 2024

ź- Spoluorganizácia a podpora 
poduja t ia  Ul t ramaratón 
Košice-Miškolc 2024

ź- Účasť na zasadnutiach mest-
ského zastupiteľstva

ź- Stretnutie so starostami 
malých mestských častí

ź- Účasť na Rade starostov

ź- Účasť na zasadnutí RZMK 
(Regionálne združenie mesta 
Košice) 

ź- Príprava a organizácia  I. a II. 
kola prezidentských volieb a 
volieb do Európskeho parla-
mentu
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Druhý „postupujúci“ kandi-
dát získal 637 hlasov. V rozho-
dujúcom druhom kole odo-
vzdali voliči v Krásnej 2863 
platných hlasovacích lístkov a 
rozhodli, že „lokálnym“ víťa-
zom sa stal Ing. Korčok pome-
rom hlasov 1737 ku 1126. 

Zápisnice o priebehu a výsled-
ku volieb v jednotlivých voleb-
ných okrskoch mestskej časti 
sú zverejnené na webstránke 
MČ v sekcii  „Voľby, referen-
dum". Väčšina oprávnených 
voličov však mala iný názor a 
novou hlavou štátu a prezi-
dentom Slovenskej republi-
ky sa po zverejnení komplet-
ných výsledkov stal Ing. Peter 
Pellegrini.Pri prezidentských voľ-

bách  v  oboch  vo lebných 
kolách boli vo volebnom obvo-

de mestskej časti najúspeš-
nejšími kandidátmi Ing. Ivan 
Korčok a Ing. Peter Pellegrini. 
V prvom kole zvíťazil prvý 
menovaný, ktorý získal spolu 
1444 hlasov.

Roky 2022, 2023 a 2024 
možno  rozhodne  nazvať 
„volebnými“. V októbri 2022 
sme rozhodovali, kto bude 
„hlavou a krkom“ územnej 
samosprávy – starostom a 
poslancom miestneho zastu-
p i te ľs tva Mestske j  čast i 
Košice - Krásna, primátorom 
a  pos lancom mestského 
zastupiteľstva mesta Košice 
a predsedom a poslancom 
zastupi teľstva Košického 
samosprávneho kraja. V janu-

ári 2023 sme sa k urnám vydali 
vyjadriť svoje „áno“ alebo „nie“ 
v referende a v septembri  
sme volili členov zákonodár-
neho  zboru  –  pos lancov 
Národnej rady. V marci, resp. v 
apríli 2024 sme napokon roz-
hodovali o budúcom preziden-
tovi SR a začiatkom júna pre-
behli voľby do Európskeho par-
lamentu.

Z diára starostu

Vox populi, vox Dei – hlas ľudu, hlas Boží

Stanovisko k tlakovej kanalizácii

Miestny úrad

Patrik Ivanišin, prednosta

S vedením VVS a.s. mest-
ská časť dlhodobo rokuje o 
prevzatí kanalizačnej sústa-
vy a smeruje k vyriešeniu situ-
ácie. Faktom je, že tento 
problém vznikol neodbor-
ným konaním, resp. nekona-
ním vtedajšieho vedenia 
MČ, predovšetkým JUDr. 
Mareka Kažimíra, ktorého 
zodpovednosťou bolo v roz-
hodnom období tieto úkony 
realizovať.

Pri budovaní kanalizácie 
v rokoch 2006 - 2010 sa s 
obyvateľmi uzatvorili zmluvy 
o prípojkách, ktoré sa po 
ukončení realizácie projek-
tov mali stať majetkom MČ. 
Nastalo pochybenie vtedaj-
šieho vedenia mestskej čas-
ti, nevypracovala sa žiadna 
štatistika, evidencia, resp. 

zmluvná dokumentácia, 
ktoré domy majú takto uza-
tvorené zmluvy, ktoré prípoj-
ky sú vo v lastníctve MČ 
Krásna a ktoré vo vlastníctve 
fyzických osôb. JUDr. Marek 
Kažimír v článku uverejne-
nom v Korzári nepochopiteľ-
ne zavádzal, keď tvrdil, že 
problém sa týka 1500 ľudí. 
Samospráve adresoval už 
niekoľko listov týkajúcich sa 
preplatenia nákladov na 
opravy. Listy však obsaho-
vali viaceré pochybenia: 
chyby v splnomocneniach, 
chýbal i  pr íč iny vzniku 
poruchy a dokonca chýbajú 

aj listinné doklady, že MČ je 
vlastníkom uvedených prí-
pojok.

V rokoch 1996 - 2010 boli 
v MČ Košice - Krásna budo-
vané verejné rozvody tlako-
vej kanalizácie vrátane jej 
prípojok. Investorom do časti 
z nich bola aj samotná mest-
ská časť. Od 1. júla 2023 MČ 
prestala poskytovať bez-
odplatnú opravu prípojok. 
Rozhodla sa tak na základe 
nove l i zác ie  zákona č . 
442/2002 o verejných vodo-
vodoch a verejných kanali-
záciách a taktiež rovnosti 
obyvateľov pred zákonom, 
keďže nemôže zvýhodňovať 
istú časť obyvateľov pred dru-
hou, ktorá si vybudovala prí-

pojky na vlastné náklady. 
Taktiež MČ nemá kompeten-
cie a oprávnenia na vykoná-
vanie takýchto opráv. Tie 
môže vykonávať prevádzko-
vateľ kanalizačnej siete a 
oprávnené organizácie s 
potrebnými povoleniami.

Miestne komunikácie
V tomto roku plánujeme 

vybudovať  chodník  na 
Mozartovej ulici. Táto stavba 
je súčasťou projektového 
zámeru integrovanej územ-
nej investície našej mestskej 
časti. Stali sme sa súčasťou 
kooperačnej rady udržateľné-
ho mestského rozvoja, kde 

sme predložili  zámer vybu-
dovania  chodníkov na 
Ukrajinskej ulici od lokality Pri 
jazere (Banisegy) po Átrium, 
zmieňovaný chodník na 
Mozartovej, rekonštrukciu 
chodníka na ulici K majeru, 
ktorý je v havarijnom stave, 
vybudovanie združeného 

chodníka s cyklochodníkom 
od ulice Krajná po ulicu Na 
Polianku a následne po ulicu 
K lesu. Zdroje na financova-
nie tohto projektu pokrýva 
Európsky fond regionálneho 
rozvoja z 85%, štátny rozpo-
čet 7% a naše zdroje 8%.

 Zmodernizovali sme prí-
jazdovú cestu k Domu nádeje 
a dobudovali chodník okolo 
jeho technickej časti. Stavbu 
ukončíme kolaudačným kona-
ním. 

Aj v tomto roku pokračuje-
me v rekonštrukciách miest-
nych komunikácií.

Magdaléna Poláková



V stredu 8. mája 2024 sa 
slávil Deň víťazstva nad fašiz-
mom.  Akt ívn i  obyvate l ia 
Benediktínskej ulice sa roz-
hodli tento voľný deň využiť a 
spoločnými silami vykosili, 
vyhrabali a upravili lúku na 
Hore,  na ktorej  sa kedysi 
nachádzal benediktínsky kláš-
tor. Každý z ulice prispel k 
tomu, aby táto časť nevyzerala 
zanedbane. Veríme, že to 

nebolo naposledy. Podľa ich 
slov postupne plánujú zveľa-
ďovať  tú to  peknú  časť 
Krásnej. Aktivisti sa nikde 
nechvál i l i ,  nepropagoval i 
svoju prácu, nevytvárali žiad-
ne imaginárne združenia, ale 
prispeli svojou energiou a prá-
cou ku krajšej Krásnej. Veľké 
ĎAKUJEME je v tomto prípa-
de určite namieste.

Program dňa Krásnej
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Miestny úrad

Iniciatíva susedov urobila Krásnu krajšou

Už tradične sa v Krásnej 
začiatok jari spája s rybárskou 
brigádou, ktorú podporuje 
firma Kosit a mestská časť. 
Každoročne sa teší záujmu 
nielen rybárov, ale aj dobrovoľ-
níkov. Tak tomu bolo aj 18. mar-
ca, keď  prišlo takmer 80 ľudí. 
Podarilo sa vyzbierať plný kon-
tajner odpadu, aj keď slovko 
„podarilo” je skôr smutným 
výsledkom nezodpovednosti 
obyvateľov, ktorí namiesto vyu-
žitia zberného dvora vyhodia 

odpad v prírode. V okolí štrko-
viska prebehol aj výrub drevín, 
ktorý realizovali elektrárne, 
takže práce bolo veru dosť. 
Výsledkom je krajšie okolie 
Hornádu a štrkoviska. Pevne 
veríme, že na ďalší rok bude 
toho odpadu oveľa menej ako 
tento rok. Pre všetkých mest-
ská časť pripravila občerstve-
nie vo forme výborného gulá-
šu, ktorý tento rok pripravilo 
Espresso Krásna.

Tomáš Olšavský

Rybárska brigáda

UPOZORNENIE:

V zmysle § 13 zákona o 
odpadoch 79/2015 Z. z. (ďalej 
len „zákon o odpadoch“) v plat-
nom znení je zakázané uložiť 
alebo ponechať odpad na 
inom mieste ako na mieste na 

to určenom. Pokutu do 1.500 
eur za porušenie tohto ustano-
venia  zákona uloží fyzickej 
osobe obec. Pokutu od 4.000 
eur do 350.000 eur uloží práv-
nickej osobe alebo fyzickej 
osobe – podnikateľovi prísluš-
ný orgán štátnej správy odpa-
dového hospodárstva.

Obyvateľom odporúčame 
využívanie zberných dvorov 

napr. na ulici Napájadlá (za 
Tescom), na Jarmočnej ulici 
(Malá stanica), na Popradskej 
ulici a na ulici Pri bitúnku.

V snahe zamedziť opako-
vanému zneužívaniu veľkoka-
pacitných kontajnerov na zber 
komunálneho odpadu urče-
ných pre obyvateľov záhrad-
kárskej  lokal i ty  sa mesto 
Košice a Mestská časť Košice 
–Krásna dohodli na zrušení 
stojiska pre veľkokapacitné 
kontajnery na ul. 1. mája od 
01.07.2024. Odvoz a likvidá-

cia odpadu z lokality budú 
zabezpečené umiestnením 4 
ks kontajnerov na zmiešaný 
odpad s objemom 1000 l, s 
frekvenciou vývozu 1x týžden-
ne (štvrtok). Nádoby budú 
umiestnené na ul. 1. mája  na 
parc. EKN  č. 3-128/506, k. ú. 
Krásna. 

Kontajnerovisko pri splave sa ruší

Deň Krásnej
2024 

Starosta a poslanci

Mestskej časti Košice-Krásna

Vás pozývajú na

Deň Krásnej, ktorý sa uskutoční dňa 5. júla 2024

na školskom ihrisku ZŠ s MŠ sv. Marka Križina na Ukrajinskej ulici.     

10.30 hod. - odpustová svätá omša vo farskom kostole  sv. Cyrila a Metoda

16.00 hod. - slávnostné otvorenie Dňa Krásnej, 16.15 hod. - zábavné popoludnie:

DFS Krasňanka, SILBAND-Silvayovci, Tanečné štúdio UNOSTAR Košice,

Robo Opatovský, DJ Family Rado - do 02.00 hod.

K dispozícii budú predajné stánky s občerstvením, kolotoče.

Tešíme sa na Vás!

Miestny úrad
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Presne o dva mesiace neskôr, 

8. mája, v Deň víťazstva nad 
fašizmom sme si v mestskej 
časti uctili pamiatku obetí 2. 
svetovej vojny pri pamätníku 
pred kaštieľom. Na pamätníku 
sú vyryté mená 14 mužov z 
Krásnej, ktorí padli v 2. sveto-
vej vojne. Celé okolie sa snaží-
me priebežne udržiavať a v 
tento deň sme na pietne mies-
to položili kvety. Je dôležité 
pripomínať si históriu a uda-
losti, ktorých sa musíme ako 
ľudstvo vyvarovať.

Na Medzinárodný deň žien, 
ktorému je určený 8. marec, 
sme nezabudl i  ani  u nás. 
Karafiát je pre niekoho kvet 
minulosti, ale je to aj kvet, 
ktorý dokáže vyčariť úsmev a 
radosť. Ráno sme ním potešili 
učiteľky, ktoré sa venujú našim 
deťom - našej budúcnosti - v 
oboch škôlkach a v škole. 
Kvietok dostali aj najstarší v 
domove sociálnych služieb a 
večer sme pokračovali pred 
kostolom.

Uctili sme si ženy a vzdali úctu pri pamätníku 
padlých hrdinov

Miestny úrad

Mamička - pracovitá, sta-
rostlivá, trpezlivá, obetavá, 
láskavá, milujúca, oddaná… 
Milé mamky, babky, ĎAKUJE-
ME!

Mama - to je slovo kratuč-
ké, milé, láskavé. Slovo, ktoré 
sa každé batoľa naučí vysloviť 

ako prvé. Je ospevované v 
poézii, zhmotnené v umení a 
navždy zachované v každom 
srdci. Mama - to je láska sama, 
je to láska, ktorá nás sprevá-
dza celým životom. Je nevý-
slovne trpezlivá, chápavá, 
milá a obetavá. Naša mama, 
k to rá  nám o fúkava  naše 
boliestky, ktorá sa teší z našich 
úspechov, ktorá sa trápi pre 
naše starosti, a to aj dnes, keď 
sme už dávno vyrástli z det-
ských dupačiek... 

Po slávnostnom príhovore 
sa v programe predviedli svoji-
mi tancami, piesňami a básňa-

mi deti z MŠ pod gaštanmi a zo 
ZŠ s MŠ sv. Marka Križina. Po 
každom vystúpení sa ozýval 
neutíchajúci potlesk, čo sved-
č í  o  tom,  že  sa  program 
mamičkám a babičkám páčil. 
To je najlepšia odmena pre 
účinkujúce deti, ich pani učiteľ-
ky a všetkých, ktorí sa na pro-
grame podieľali. Patrí im za to 
jedno veľké ĎAKUJEME. Pre 
všetky prítomné mamičky a 
bab ičky  bo lo  pr ip ravené 
občerstvenie a malá pozor-
nosť od nášho pána starostu v 
podobe kvietka.

V slávnostnom príhovore 
sa všetkým prihovoril pán sta-
rosta,  ktorý sa vo svojom 
mene a v mene zástupcov 
celej mestskej časti a členov 
kultúrnej komisie poďakoval 
všetkým mamám za vrelú 
materinskú lásku, nehu a obe-
tavosť. Zároveň im poprial 
pevné zdravie, veľa šťastia, 
aby ich láska, ktorú rozdávajú, 
bola odmenená dobrotou, 
oddanosťou, úsmevom a lás-
kou ich detí. 

Pri tejto príležitosti sa už 
tradične v našej mestskej časti 
koná slávnostný program, 
ktorý je určený práve im. Ani 
tento rok nebol výnimkou, a 
preto v nedeľu 12. mája o 
15:00 h naša mestská časť pri-
vítala na priestranstve pred 

kaštieľom všetky mamičky a 
babičky.  

Tak  ako  každý  rok ,  a j 
teraz druhá májová nedeľa 
patrila našim mamičkám a 
babičkám. V deň, kedy si pri-
pomíname dôležitosť žien - 
Deň matiek. Mama je človek, 
ktorý nás nosil pod srdcom, 
človek, ktorý nám dal nezišt-
nú lásku a starostlivosť od 
malého nemluvňaťa až po 
celý jej život. 

Deň matiek

Silvia Sladíková

Firma RADIXON na Opátskej ulici hľadá zručného „správcu”, ktorý by sa staral o firemnú budovu a okolitý 
pozemok, aby vždy všetko bolo a fungovalo, ako má. Vítaný je aj zručný dôchodca, ktorý sa považuje za 

domáceho kutila.

Záujemcovia, volajte prosím na tel. číslo 055/7292043.



Najkrajšie veľkonočné vajíčko
Po sviatkoch zasadla 

kultúrna komisia, aby vyhod-
notila práce kreatívnych umel-
cov. Všetky deti, ktoré sa nevá-
hali do súťaže zapojiť, boli 
porotou odmenené zaujíma-
vými cenami. Veríme, že tra-
dícia v maľovaní a zdobení 
veľkonočného vajíčka bude 
stále (napriek modernizácii) 
súčasťou každej generácie 
detí.

Mestská časť v spolupráci 
s kultúrnou komisiou zorgani-
zovala 2. ročník súťaže o 
najkrajšie veľkonočné vajíčko 
v Krásnej. Bola to skvelá príle-
žitosť pre deti, aby vytvorili z 
obyčajného bieleho či hnedé-
ho vajíčka umelecké dielo. 
Úlohou detí vo veku 3 až 10 
rokov bolo vlastnoručne 
vyzdobiť vajíčko, zavesiť ho 
na stromček vedľa studne 
pred kaštieľom a fotku zaslať 
na súťažný mail.

5

Mária Horváthová

Medzinárodný deň detí 2024

Komisia pre kultúru a šport 
v spolupráci s MÚ Košice-
Krásna pripravila  pre naše 
deti už tradičné súťažné popo-
ludnie na školskom ihrisku. 
Dažďové mračná, ktoré sa 
zjavili v diaľke na oblohe, nás 
obchádzali, takže sme si 
mohli užiť  súťaženie v dis-
ciplínach ako napríklad: kop 
na bránku, skok vo vreci alebo 
aj troška porozmýšľať a ukla-
dať loptičky podľa farieb do 
štvorca a ďalšie. Keď si deti 
„zarobili krásňanské groše“ 
mohli si za nich následne 
nakúpiť sladkosti a iné veci v 

našom  bufete, v ktorom sa 
občas tvorili dlhé rady. . Popri 
tom si niektoré z nich dali 
niečo pekné namaľovať na 
tvár. Pre rodičov bola pripra-
vená káva a pre deti džús, aby 
vládali súťažiť. Počasie nám 
vyšlo, mraky nás neodohnali a 
deti sa tešili a usmievali. A 
presne o tom je tento deň – o 
radosti, o prekvapení, o 
momentoch,  kedy deti vedia, 
že je sa na čo tešiť. A tak to má 
byť. Prajeme všetkým deťom 
usmiatu tvár a šťastnú rodinu 
nielen počas tohto dňa, ale 
vždy.

Cieľom sviatku nie je len 
urobiť  deťom radosť, ale tiež 
poukázať na problémy ako je 
napríklad detská práca, a 
preto posolstvom Medziná-
rodného dňa detí je myšlien-
ka, nech všetky deti majú 
šťastné detstvo, nech netrpia 
hladom a smädom a nech majú 
domov a dobrých rodičov. 
Nech nie sú týrané a nech ich 
rodičia nenechávajú plakať 
bez toho, aby zistili príčinu. 
Nech rodičia venujú svoj čas 
deťom nielen počas tohto 

jedného dňa v roku, ale po 
celý rok. A hlavne nech im 
dajú lásku. 

Myšlienka Medzinárodné-
ho dňa detí vznikla na Sveto-
vej konferencii pre blaho detí 
(World Conference for the 
Wellbeing of Children) v Žene-
ve vo Švajčiarsku v roku 1925. 
Na tejto konferencii zástupco-
via 54 krajín schválili deklará-
ciu, ktorá sa zaoberala chudo-
bou, detskou prácou, vzdela-
ním a inými otázkami týkajúci-
mi sa detí na celom svete. Po 
konferenci i  v iacero vlád 
zaviedlo vo svojich krajinách 
takýto deň s cieľom urobiť 
deťom radosť a zároveň pou-
kázať na problémy týkajúce 
sa detí vo svete. Nie je úplne 
jasné, prečo práve 1. jún bol 
vybraný ako MDD. Avšak 

tento dátum je na svete najob-
ľúbenejší, oslavuje sa vo viac 
ako  21 krajinách. Na Sloven-
sku sa oslavuje každoročne 1. 
júna od roku 1952.

Patrik Gordoň
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Sv. Cyril a Metod - S(s)lovo, ktoré buduje  
Milí čitatelia, dnes sa spolu 

s vami chcem na pár chvíľ 
z a s t a v i ť  p r i  d v o c h 
významných osobnostiach 
(nielen) kresťanských dejín, 
pri dvoch solúnskych bratoch 
sv. Cyrilovi a sv. Metodovi. 
Čím by dnes mohli obohatiť 
náš svet/naše životy? Veď 
na územie Veľkej Moravy 
prišli dávno (863)! Oni nám 
h o v o r i a ,  b a  m ô ž u  n á s 
inšpirovať cez svoj vzťah k 
S(s)lovu, S(s)lovu Božiemu i 
ľudskému. Práve oni dvaja sú 

tí, ktorí prinášajú Slovo, teda 
Ježiša Krista medzi ľudí 
Veľkej Moravy v slove - v reči 
ľudu, keďže preložili Písmo do 
z r o z u m i t e ľ n é h o  j a z y k a 
vtedajšej doby! 

Dnes sme mnohí vzdelaní, 
informácie sú dostupné, 
technológie pokročili. Predsa 
však badáme, akoby sa zo 
spoločnosti, spomedzi ľudí 
vytrácalo slovo, ochota spolu 
ľudsky rozprávať.

Túto skutočnosť naši 
vierozvestovia pochopil i , 

napriek svojmu vzdelaniu, 
poznatkom, informáciám, 
k t o r é  m a l i ,  n e b o l i  v 
povýšeneckej pozícii, ale 
snažili sa byť medzi ľuďmi, s 
nimi, aby im rozumeli …

Tento odkaz sme pozvaní 
aj my ďalej šíriť vo svete, 
n ie len  tým,  že  budeme 
druhým hovoriť  o Bohu, 
Písme, ale najmä tým, že 
dokážeme Slovo žiť vo svojich 
životoch práve cez to, že sa 
dokážeme normálne ľudsky 
rozprávať, komunikovať. 

Snažiť sa nielen hovoriť, ale aj 
počúvať, aby slovo bolo 
n á s t r o j o m  b u d o v a n i a 
vzťahov. 

Milí čitatelia, tak ako to 
dokázali dvaja cudzí muži 
medzi Slovanmi, skúsme to aj 
m y  v  d n e š n e j  d o b e  - 
vychádzajme k druhým v 
ochote porozumieť slovu, 
slovo múdro používajme na 
perách, a tak budujme dobré 
vzťahy aj dnes. 

František Sokyra, kaplán

Projekt knižných búdok s 
názvom Rozčítaný dvor je pod-
porený grantovým progra-
mom Máme radi východ od 
Karpatske j  nadác ie  a 
Deutsche Telekom Services 
Europe Slovakia.

Veríme, že sme naštarto-
vali novú peknú školskú aktivi-
tu, v ktorej chceme naďalej 
pokračovať. 

V marci sme zorganizovali 
našu prvú školskú burzu kníh, 
ktorá prilákala veľké množstvo 
našich žiakov, rodičov a učite-
ľov, ktorí do nej prispeli krásny-
mi a zaujímavými knihami. 
Žiaci si mohli vyberať z kníh 
pre mladších a starších žiakov. 
Tie, ktoré si nenašli nových 
maji teľov, našl i  svoj nový 
domov v nových knižných búd-
kach blízko altánku a pri pavi-
lónoch. 

Ešte v októbri sa do projek-
tu s dobrou náladou a milým 
úsmevom zapojili učitelia a 
žiaci našej školy, náš pán 
kaplán, zamestnanci spoloč-
nos t i  Deutsche Te lecom 
Services Europe Slovakia, 
naše tety upratovačky a tety 
kuchárky. 

Naša Základná škola s 
materskou školou sv. Marka 
Križina sa prihlásila do projek-
tovej výzvy Karpatskej nadá-
cie Máme radi východ a do pro-
jektu s názvom Rozčítaný 
dvor, ktorý bol touto nadáciou 
finančne podporený. Zároveň 
si projekt adoptovala spoloč-
nosť  Deutsche  Te lecom 
Services Europe Slovakia.

Počas brigády sme zmon-
tovali záhradné stoly so sede-
ním a slnečníkmi, čitateľské 
búdky, farebne sme natreli stĺ-
piky popri chodníkoch na škol-
skom dvore a ochranným náte-
rom sme pretreli školský altá-

nok.

Úspešne sme zrealizovali projekt Rozčítaný dvor

Veronika Becová,
riaditeľka školy

Reakcie zo strany seniorov 
boli veľmi pozitívne a boli radi, 
že mali príležitosť stráviť čas s 
deťmi, ktoré ich naplnili rados-
ťou. Pre žiakov to bola príleži-
tosť nielen na tvorivú činnosť, 
ale aj na získanie dôležitých 
životných lekcií. Deti sa cítili 
skutočne šťastne, že mohli 

pomôcť starším ľuďom a záro-
veň sa od nich niečo naučiť. 
Bolo to pre nich veľmi oboha-
cujúce a  určite by si to radi 
zopakovali.

Toto milé podujatie pouká-
zalo na dôležitosť komunitné-
ho zapojenia  a  so l idar i ty 
medzi generáciami a prinieslo 
radosť, nové zážitky a inšpirá-
ciu obidvom stranám.

Žiaci 2. A našej ZŠ s MŠ sv. 
Marka Križina sa zúčastnili na 
veľkonočných tvorivých diel-
ňach v Centre komunitných 
soc iá lnych s luž ieb v 
Košiciach-Krásnej. Deti mali 
možnosť vyrobiť veľkonočné 
pozdravy spolu so seniormi, 
ktorí sú klientmi tohto zariade-
nia. Ale nebolo to len o vytvá-
raní „umeleckých diel“, ale aj o 
budovaní mostov medzi gene-
ráciami. Naši žiaci mali mož-

nosť vidieť svet očami starších 
ľudí a zároveň priniesť svoju 
detskú energiu do životov tých-
to seniorov.

Tvorivé dielne druhákov v Centre komunitných 
sociálnych služieb v Krásnej

Františka Fecková,
učiteľka ZŠ



Alžbeta Bugošová

Úspechy seniorov

Rada seniorov n.o. mesta 
Košice v spolupráci s primáto-
rom mesta Košice zorganizo-
vali niekoľko spoločenských 
akcií pre seniorov. V Spolo-
čenskom pavilóne v Košiciach 
sa  uskutočnil galakoncert pri 

príležitosti Medzinárodného 
dňa žien. Na speváckej a 
tanečnej prehl iadke pod 
názvom Seniorská hviezda 
Jar 2024 v Kulturparku v Koši-
ciach sa zúčastnilo 20 skupín. 
Naša štvorčlenná seniorská 
spevácka skupina Siplacke 
seniorky v zložení: Paulína 
Grácová, Berta Fedorová, 
Mária Hegedűšová st. a 
Marta Hegedűšová s dopro-
vodom akordeónu zaspievala 
zmes ľudových piesní v abov-
skom nárečí. Malé spoločen-
ské posedenie s pohostením 
pripravila samospráva KS 
Krásna pre svoje seniorky ku 
dňu Matiek v Kultúrnom dome 
v Krásnej. Seniorskej olym-
piády 2024 v Športovom areá-
li v Košiciach sa zúčastnili z 
KS Krásna dve päťčlenné 
družstvá,  kde jednotlivci súťa-
žili iba v jednej z piatich dis-
ciplín. V disciplíne hod kriketo-
vou loptičkou na cieľ sa 
umiestnila na 1. mieste Mag-
daléna Szabóová a Vincent 
Herrgott si vybojoval 3. mies-
to v disciplíne hod loptou na 

plechovky v pyramíde. V Kul-
turparku v Košiciach sa usku-
točnila Šípkarská liga senio-
rov, ktorej sa zúčastnilo 24 
seniorských družstiev. Naše 
trojčlenné družstvo v zložení 
Alžbeta Bugošová, Paulína 
Grácová a Mária Halcinová 
si vybojovalo pekné 4. miesto, 
keď  hralo so silnými súpermi z 
klubov seniorov Juh a Sever. 

Svoju činnosť za rok 2023 
hodnotili členovia Klubu senio-
rov Krásna na Hodnotiacej 
schôdzi, ktorá sa konala v 
Kultúrnom dome v Krásnej  
14. apríla 2024. Hosťami boli 
riaditeľ Rady seniorov n.o. 
mesta Košice Ján Caban a 
starosta MČ Krásna Peter 
Tomko. Program schôdze bol 
prerušený pre zdravotný 
kolaps jedného z hudobníkov 
skupiny ECHO-band. Všetci 
prítomní seniori boli svedkami 
postupu rýchlej reakcie pri 
úspešnom oživovaní hudobní-
ka naším členom MUDr. Mila-
nom Prekopom. Program 
schôdze pokračoval slávnost-
nou večerou, tombolou a 
tanečnou zábavou s hudob-
nou skupinou Echo-band 
Krásna. 

V rámci Dňa mesta Košice 
sa udeľuje jednotlivcom a 
kolektívom ocenenie z rôz-
nych odvetví. Plaketu primá-
tora mesta Košice prevzal 
predseda Rady seniorov 
n.o. Košice Anton Paľovčík 
„Za dlhoročnú aktívnu čin-
nosť v prospech seniorov 
mesta  Košice“ .  Anton 
Paľovčík je zároveň dlhoroč-
ným predsedom Klubu senio-
rov Krásna. Vecným darče-
kom k oceneniu blahoželal 
starosta MČ Krásna Peter 
Tomko. K získanému ocene-
niu svojmu predsedovi blaho-
želajú aj členovia Klubu senio-
rov Krásna.

Pri komunikácii s cudzími 
osobami buďte, seniori, opatr-

ní, vyzýva Polícia Slovenskej 
republiky a posiela lektorov z 
radov policajtov do klubov 
seniorov, ktorí približujú rôzne 
trestné prípady spáchané na 
dôverčivých senioroch. Bese-
da s s policajnou lektorkou sa 
uskutočnila so seniormi KS 
Krásna 12. marca 2024 v 
zasadačke Miestneho úradu v 
Krásnej.
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Renáta Bačová,
riaditeľka MŠ pod gaštanmi

Tešíme sa na prázdniny
Začínajúce teplé dni nám 

pomaly naznačujú príchod 
konca školského roka a začia-
tok letných prázdnin. Všetci sa 
už veľmi tešíme, a tak je nača-
se bilancovať priebeh tohto, 
ešte stále prebiehajúceho 
školského roka. Spomeniem 
tri hlavné projekty, ktoré sme si 
naplánovali, zrealizovali a 
teraz na konci školského roka 
ich budeme spoločne analyzo-
vať a hodnotiť. Každá trieda si 
pripravila jeden celoročný 
projekt. 

Najmladšia trieda - Žabky - 
si vybrala a spracovala projekt 
s názvom: „Zdravé a hravé 
Gaštankovo“. V rámci tohto 
projektu sa realizovali viaceré 
aktivity spojené s osvetou o 
zdravom životnom štýle, 
potrebe pohybu, zdravého 
spánku, pravidelného príjmu 
ovocia i zeleniny či mlieka a 
mliečnych výrobkov. Ciele, 
ktoré si stanovili v súvislosti s 
týmto projektom, sa realizovali 
okrem iných na Dni ovocia a 
zeleniny, Tekviciáde, Zimnej 
olympiáde, Dni zdravia, Dni 
mlieka...

Trieda Včielky si vybrala 

projekt s názvom: „Zvyky a 
tradície v Gaštankove“. Tento 
projekt vznikol v súvislosti s 
myšlienkou uchovávať a pre-
zentovať ľudovo-kultúrny 
odkaz našich predkov a tiež 
priblížiť deťom minulosť okolia 
aj prostredníctvom zvykov, 
tradícií a ľudového folklóru, 
ktorý sa viaže na našu obec a 
jej blízke okolie. Pri realizácii 
tohto projektu sme sa snažili 

poukázať na možnosti využí-
vania prvkov folklóru v predpri-
márnej edukácii. Na základe 
zážitkového učenia sme reali-
zovali 5 hlavných aktivít, a to: 
„Prezentácia o folklóre, Z his-
tórie ľudových odevov, Folklór-
ne dopoludnie v Gaštankove, 
Maľované vajíčko, Stavanie 
mája“. Zavŕšením bolo zakú-

penie na mieru ušitých det-
ských ľudových krojov, z kto-
rých máme obrovskú radosť.

Trieda predškolákov si 
zvolila projekt z oblasti envi-
ronmentálnej výchovy pod 
názvom „EKO“. V rámci pro-
jektu si deti uvedomovali dôle-
žitosť ochrany prírody, jej zve-
ľaďovanie a význam životného 
prostredia pre ľudí. V tomto 
projekte boli kľúčové 3 hlavné 

aktivity. V prvej aktivite deti 
uskutočnili vychádzku na to 
isté miesto v prírode so zame-
raním na pozorovanie zmien v 
každom ročnom období. V 
druhej aktivite bolo cieľom 
využiť exteriér škôlky na envi-
ronmentálne vzdelávanie. V 
súvislosti s tým sme vykonali 
napr. zber rôznych prírodnín, 

výstavu plodov, využili sme 
vyvýšené záhony na sadenie 
a starostlivosť o rastlinky. 
Súčasťou je tiež využitie 
ref lexného chodníka na 
postupné dopĺňanie prírod-
ným materiálom a vytvorenie 
pocitového, hmatového chod-
níka. Treťou aktivitou bola 
realizácia Environmentálnej 
knižnice, kde sa budú využívať 
knihy a časopisy s touto tema-
tikou, vytváranie kalendára 
počasia, kde sa zaznamenáva 
aktuálny priebeh počasia, 
práca s mapou, atlasom a 
encyklopédiami.

Môžem skonštatovať, že 
realizácia všetkých troch pro-
jektov sa nám podarila z väč-
šej časti a to, čo sa nepodarilo 
vďaka rôznym okolnostiam, sa 
posnažíme doplniť v novom 
školskom roku 2024/2025. S 
pocitom vďaky za veľkú snahu 
a za dobre vykonanú  prácu 
HURÁ na prázdniny! Prajeme 
všetkým krásne leto plné zážit-
kov, oddychu a načerpania 
nových síl.
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Alfi Mihalič

Aby sme dosiahli bohatú 
úrodu a nezažili sklamania pri 
pestovaní našich obľúbených 
plodín, musíme dodržiavať 
niektoré základné pravidlá.

Pri pestovaní všetkých 
rastlín je mimoriadne dôležité, 
aby sme si všímali ich zdravot-
ný stav. Rastliny, ktoré sú kva-
litne zásobené živinami, teda 
sa pestujú v kvalitnej zemine s 
dostatkom humusu, majú 
dostatok dusíka, fosforu, dras-
líka, vápnika a stopových 
prvkov, dokážu podstatne 
lepšie odolávať chorobám. 
Zdravé rastliny majú mať sýto-
zelenú farbu listov, nemajú sa 
vyskytovať žlté listy alebo 
hnedé škvrny na listoch či iné 
farebné zmeny. Ak niečo také 
zbadáme, mali by sme ihneď 
spozornieť, okamžite reago-
vať a použiť účinné opatrenia. 
V tomto období je napríklad 
veľmi častý výskyt vošiek na 
rastlinách paprík. Nachádzajú 
sa na spodnej strane listu, kde 
vytvárajú súvislé povlaky. V 
prípade, že včas nezasiahne-
me, dokážu tieto kolónie 
vošiek za krátky čas zničiť celú 
rastlinu. Vzhľadom na závaž-
nosť tohto napadnutia odporú-
čam iba efektívne postreky, 
vyhýbajte sa málo účinným 
prostriedkom, ako je mydlová 
voda, olejové postreky, rôzne 
rastlinné výluhy a iné, pretože 

tu zohráva dôležitú úlohu 
čas a môže dôjsť k zničeniu 
celej úrody, kým budeme 
„experimentovať". Postreky je 
treba vykonať osvedčenými 
prostriedkami, ktoré kúpite v 
špecializovaných obchodoch, 
kde vám poradia odborní pra-
covníci. Žiaľ, kvôli reklamnej 
ochrane tu nemôžem uvádzať 
názvy prípravkov (môžete mi 
však poslať cez moju FB 
stránku Alfi Mihalič - Zelenino-
vé a kvetinové priesady 
súkromnú správu a ja vám 
poradím).

Pri aplikácii postreku pou-
žívajte kvalitné postrekovače 
tak, aby sa postreková kvapa-
lina dostala na spodnú stranu 
listu, kde je najväčší výskyt 
vošiek. Do postrekovej zmesi 
pridajte vždy aj pár kvapiek 
Jari na umývanie riadu, aby sa 
postrek prilepil na listy, a tiež 
súčasne pridajte aj listové 
hnojivo kvôli výžive poškode-
ných listov. Postreky proti 
voškám treba opakovať trikrát 
za sebou v týždňových inter-
valoch. Je to kvôli tomu, že 
prvýkrát zničíte živé vošky a 
následne pri ďalších postre-
koch zlikvidujete ešte tie voš-
ky, ktoré sa vyliahnu neskôr z 
nakladených vajíčok.

V ostatnom období hrozí 
veľké nebezpečenstvo v podo-
be plesní rastlinám paradajok 

a uhoriek. Plesne dokážu v 
priebehu veľmi krátkeho času 
(3 dni) zničiť celú úrodu, čoho 
sme boli svedkami v minulom 
roku 2023. Plesne sa vyskytu-
jú hlavne v období častých 
dažďov, lebo k svojmu životu 
potrebujú vodu, v suchom 
prostredí sa nevyskytujú. 
Preto do istej miery vytvárajú 
ochranu proti plesniam fóliov-
níky a skleníky. Pri pestovaní 
na vonkajších záhonoch sa 
snažíme, aby porasty boli 
vzdušné, teda aby neboli príliš 
husto pri sebe kvôli prúdeniu 
vzduchu, ktoré listy vysušuje.

Najdôležitejšou ochranou 
proti plesniam pri pestovaní na 
vonkajších záhonoch sú pre-
ventívne postreky. S postrek-
mi by sme mali začať už počas 
prvého zakvitnutia paradajok a 
uhoriek a následne by sme 
mali ešte vykonať minimálne 
dva postreky, konkrétne v 
štádiu tvorby prvých malých 
zelených plodov a potom ešte 
v čase pred dozrievaním plo-
dov, kým sú plody ešte zelené. 
Znova zdôrazňujem, že v 
súčasnosti proti plesniam sú 
najúčinnejšie chemické prí-
pravky, ktoré vám poradia 
odborníci v predajniach so 
záhradkárskymi potrebami 
alebo poradím vám aj ja v 
rámci súkromnej správy na 
mojom FB.

Je však veľa pestovateľov, 
ktorí odmietajú akékoľvek 
chemické postreky, a pre tých 
uvádzam návod na prípravu 
postreku proti plesniam, ktorý 

sa osvedčil viacerým pestova-
teľom.

Budeme potrebovať kvalit-
né kravské mlieko najlepšie 
priamo od dojníc (môžeme 
použiť aj mlieko z obchodu s 
krátkou dobou trvanlivosti) bez 
akejkoľvek úpravy a jedlú 
sódu bikarbónu z obchodu s 
potravinami. Postrek si pripra-
víme tak, že do 0,5 litra vlažné-
ho mlieka rozmiešame polovi-
cu polievkovej lyžice sódy 
bikarbóny, dobre premiešame, 
aby sa sóda dokonale rozpus-
tila. Zmes pridáme do 5 litrov 
vody a dôkladne premiešame. 
Postrek aplikujeme najlepšie 
zavčasu ráno hlavne na spod-
nú stranu listu a zdôrazňujem, 
že po aplikácii  postreku 
nesmie pršať minimálne 8 
hodín, aby nedošlo k jeho 
zmytiu. Účinok postreku spo-
číva v tom, že z mlieka sa 
vytvoria na povrchu listov 
mliečne kvasinky, ktoré zabra-
ňujú tvorbe plesní, pretože sú 
dominantné. Postreky apliku-
jeme minimálne 3-krát v 10-
dňových intervaloch.

Pre zdravotný stav rastlín 
má veľký význam pravidelná 
okopávka rastlín v dvojtýždňo-
vých intervaloch počas celej 
sezóny, odstraňovanie napad-
nutých časti rastlín a správne 
vylamovanie bočných výhon-
kov, hlavne pri paradajkách 
kolíkového typu, ako vidieť na 
obrázku.

Veľa úspechov v pestovaní 
vám praje Alfi Mihalič 

Ako sa správne starať o papriky, paradajky a uhorky 
počas sezóny
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Pri opätovnom naštartova-
ní FK Krásna si mestská časť 
stanovila dva ciele - rozbehnúť 
mužstvo dospelých a začať 
budovať základy klubu v podo-
be fungujúcej mládeže. Začali 
sme s prvým cieľom, a to 
naštartovaním mužstva 
dospelých. To sa nám aj poda-
rilo, po roku v siedmej lige sa 
mužstvo dospelých prebojo-
valo do šiestej ligy. S prícho-
dom skupiny futbalistov okolo 
Vladimíra Janočka náš klub 
dva roky atakoval najvyššie 
priečky v šiestej lige. Pred 
začiatkom tejto sezóny však 
skupina okolo Janočka odišla 
tesne pred súťažou do kvalit-
nejšej ligy a nahradiť kvalit-
ných hráčov v krátkom čase 
nebolo možné. Začiatok súťa-
že mužstvo nezachytilo a 

postupne sa kopili prehry. Zlé 
výsledky hráčov destabilizo-
vali, morálka klesla a viacerí 
hráči skončili. Aj keď sa na jar 
mužstvo podarilo posilniť a hra 
sa zlepšila, vysledkovo to bolo 
striedavé. Prišli totiž zranenia, 
smolné zápasy a nepriazeň u 
rozhodcov, a tak sa už vypad-
nutie nepodarilo odvrátiť.

Núka sa teda otázka Ako 
ďalej s mužmi? Záujem 
domácich hrať za klub veľmi 
nie je, preto hľadáme človeka, 
ktorý by mal záujem zabezpe-
čiť hráčsky káder pod hlavič-
kou Krásnej. Okrem hráčov 
nejavili záujem ani sponzori. 
Jedným z mála bola Letná 
záhradka, ktorá zabezpečo-
vala na domáce zápasy piz-
zu, za čo patrí firme veľké 
ďakujem. Prebiehajú rokova-

nia s akadémiou, ktorá nemá 
mužstvo dospelých a vedela 
by vykryť hráčsku časť, lebo tá 

je najväčším problémom muž-
stva dospelých. Technická 
časť ako ihrisko či náklady na 
rozhodcov by ostala v kompe-
tencii mestskej časti. Uvedo-
mujeme si, že bez mládeže sa 
futbal robí ťažko a náš projekt 
s deťmi je ešte len na polceste.

Druhým futba lovým 
cieľom bolo opätovne roz-
behnúť mládež, ktorá u nás 
dlhšie neexistovala. Za pomo-

ci trénerov Mareka Bereg-
sásziho a Matúša Gordoňa sa 
nám podarilo naštartovať 
úžasný projekt pre deti. Mest-
ská časť sa chce preto plne 
sústrediť na mládež a pokra-
čovať v úspešne nastavenom 
projekte. Kategórie U11 a U13 
robia Krásnej radosť a vzorne 
reprezentujú našu mestskú 
časť. V škole sa v rámci krúžku 
vytvorila aj kategória príprav-
károv. Je skvelé, že deti majú 
záujem o futbal a pohyb, a to je 
tá najkrajšia odmena za náma-
hu a energiu, ktorú vynakladá-
me. V blízkej dobe plánujeme 
otvoriť aj hráčsku kategóriu 
U15, aby nám končiaci hráči v 
U13 plynule pokračovali vo 
futbale a v športovaní ďalej.

Deti sú priorita 

František Klik

3. Marián Hockicko

Kategória žien: 

1. Slávka Hockicková

2. Judka Stroková

3. Mirka Makulová

Do Krásňanskej šípky 
hranej v krčme U Borky sa 
počas sezóny 2023/24 zapoji-
lo 102 hráčov, z toho 19 žien a 
83 mužov. Je to neuveriteľné 
číslo a všetkým týmto hráčom 
ďakujeme za účasť. Odohralo 
sa množstvo kvalitných súbo-
jov a tvrdé boje o celkového 
víťaza. Chcela by som poďa-
kovať našej tete Marike za 
celoročnú obsluhu a trpezli-
vosť s nami, organizátorovi 

turnajov počas celej sezóny 
Rasťovi Puzderovi a pánovi 
Františkovi Puzderovi za 
občerstvenie počas celého 
ročníka. Ďakujem všetkým za 
účasť a v novom ročníku 
2024/25 radi privítame ďalších 
nových členov. Elektronické 
šípky sú hra, kde nezáleží na 
pohlaví, veku či sile, ale na 
presnej muške. Celkové pora-
die je nasledovné: 

Kategória mužov:

1. Dušan Kysela

2. Rastislav Puzder

Slávka Hockicková

Preteky odštartovali jed-
notlivci 20. apríla o šiestej 
hodine ráno spred Dolnej 
brány a o hodinu neskôr aj 
súťaž štafiet. Počet prihláse-
ných maratóncov prekonal 
všetky predchádzajúce roky -  
na štart sa ich postavilo 
vyše 600. Na slovenskej stra-
ne stúpol počet z minuloroč-
ných 80 na tohtoročných viac 
ako 180. Rovnako veľký záu-
jem bol aj na maďarskej stra-
ne, kde sa prihlásilo 420 špor-
tovcov. Tohtoročnou novinkou 
bolo aj 22 oficiálnych cyklistic-
kých sprievodcov.

Trasa VI. ročníka Ultrama-
ratónu Košice-Miškolc viedla 
pozdĺž rieky Hornád a zahŕňa-
la stanovištia: MČ Krásna, 

Nižná Myšľa, Kéked, Gönc, 
Vizsoly, Abaújszántó, Hernád-
kércs, Szikszó, Sajóvámos, 
Szirmabesenyő. Zúčastniť sa 
Ultramaratónu mohli jednotliv-
ci, dvojice, 5-členné a 10-
členné štafety. Bežci v kategó-
riách jednotlivcov a dvojíc mali 
na absolvovanie pretekov 15 
hodín, štafety o hodinu menej.

Preteky sú súčasťou súťa-
ží krajín V4, keďže štyri part-
nerské mestá Košice, Katovi-
ce, Miškolc a Ostrava sa na 
podujatí zúčastnili aj v minu-
lom roku s mestskou štafetou. 
Rovnako tak to bolo aj teraz. 
Podľa pravidiel pretekov aj 
tento rok bol zostavený 10-
členný "Dream Team", ktorý 
vytvorili najrýchlejší bežci na 

každom štafetovom bode.

Najrýchlejšou štafetou 
bola Superpodium.sk, ktorá 
zabehla trať za 7:53:46 pred 
Košickým maratónskym 
tímom s časom 8:46:21. Naj-
rýchlejším jednotlivcom bol 
Kohári Szabolcs Gábor s 
časom 9:54:32. Najrýchlejšou 
ženou a celkovo štvrtým naj-
rýchlejším jednotlivcom bola 
Butoračová Ivana s časom 
10:28:18.

Lucia Študencová

Krásňanská šípka

Ultramaratón Košice-Miškolc lámal rekordy

https://www.facebook.com/groups/1739214636366650/user/100002019361466/?__cft__%5B0%5D=AZWRcmxdWLwBqFnTVpXhdesHaJT2SYQjJXBnvYGT5JBT0Wlu6cmQpzC_UsqC4gL5_jrpSpikBlI_Ep03-dhgtOy13fsYOin8kHRxD5dUFnqwZRiNUmNcM6qohvFROwz9GG1tCIK0PeWSqpUBFaoe__2pXgdIg624ogEUOkJG84dDy8JPcAfVWtFECfXq84FO_99_e5-tAOLAtQFgm4mOLQHB&__tn__=-%5DK-R


FK Krásna U11 pokračuje 
v o  s v o j e j  č i n n o s t i  b e z 
prestávky aj v letných mesia-
coch. Trénujeme na ihrisku 
na Golianovej každý utorok a 
štvrtok od 15:30. Príďte 
medzi nás (brankára vyváži-
me zlatom )! 

Poďakovanie patrí aj MČ 
Košice-Krásna, ktorá sa o 

nás veľmi dobre stará.  

Blahoželám a ďakujem aj 
rodičom. Bez nich by sme sa 
sem nedostali. 

Zvykne sa hovoriť: „do 
tretice všetko dobré“, a toto 
sa potvrdilo v prípade našej 
prípravky FK Krásna U11. 
Tretí rok účinkovania našich 
najmenších futbalistov v II. 
Lige ObFZ Košice-okolie 
skončil veľkým úspechom. 
Podarilo sa nám vyhrať našu 

ligovú súťaž vo veľmi silnej 
k o n k u r e n c i i ,  d o s l o v a v 
p o s l e d n e j  s e k u n d e .  V 
poslednom zápase v Budi-
míri, na pôde priameho súpe-
ra „o titul“, sme síce v posled-
nej sekunde zápasu dostali 
gól, ktorý znamenal remízu 
2:2, ale v zápase sa už nič 
viac nestalo, a tak nasledo-

val náš obrovský výbuch 
radosti, keďže tento výsle-
dok nám stačil na víťazstvo v 
súťaži. Do zápasu sme išli s 
vedomím lepšieho skóre aj 
bilancie vzájomných zápa-
sov proti FK Šaca, a tak táto 
remíza bola vlastne víťaz-
stvom. Víťazstvom zaslúže-

ným. Víťazstvom perfektne 
pracujúceho tímu chlapcov 
aj dievčat. Ako je každoroč-
ným zvykom, pre víťaza 
súťaže sezóna ešte nekončí 
ani odohratím posledného 
l igového kola. Čaká nás 
finálový turnaj „o majstra 
okresu“, kde si zmeriame 
sily s FK Čaňa a FA Buzica. 

Jeden víťazný pohár máme 
doma, o jeden „extra“ ešte 
zabojujeme. Až tak skončí 
sezóna, ktorá bola vyvrcho-
lením nášho trojročného 
snaženia. Je to jasný dôkaz, 
že úspechy sa nerodia zo 
d ň a n a d e ň .  C h l a p c i  a 
dievčatá na sebe pracovali 

svedomito, vytrvalo, cieľa-
vedomo. A tak sa teraz 
môžem spolu s nimi tešiť z 
ich vytúženého úspechu. 
BLAHOŽELÁM!

0800 123 332 (www.vse.sk)
Plyn: 
0850 111 727 (www. spp.sk)  
Voda (VVS): 

Elektrina:

volať Mestskú políciu 159.
Ak je niekde uhynuté zviera,

0800 101 777 (poruchy 
verejného osvetlenia, výtlky, 
nelegálne skládky a pod.)
Asanačná služba:

Bezplatná linka MČ Košice -
Krásna: 

055 / 7952 777 - call centrum,   
055 / 7952 420 - poruchy

Koľko nás je?  

Jana  Vargová

V me s i a c i  d e ce mb e r b o l 
ce lkový počet obyvateľov 
6530. Od začiatku roka sa do 
n a š e j  m e s t s k e j  č a s t i 
prisťahovalo 94 obyvateľov.
Narodilo sa 29 detí a zomreli 
10 občania. 

Dôležité kontakty
a informácie: 
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Marek Beregsászi

Stretnutia v zasadačke
MÚ MČ Krásna Opátska 18 

●Klub seniorov každý utorok 
od 14:30 do 16:30
●Pozemkové spoločenstvo 
urbariát Krásna každú stredu 
od 14:00 do 17:00
●Folklórny súbor Krasňanka 
každú stredu od 17:30 do 
20:00

Mládež napreduje

Rodinné centrum v Krásnej 
funguje bezmála 15-ty rok. V 
neustálom behu času a okolnos-
tí sa v centre čo-to menilo do 
podoby, akú má dnes a my sme 
radi, že môžeme tvoriť priestor 
pre mamky a deti. Aj v tomto šk. 
roku 23/24 sme u nás privítali 
detičky nové, ale samozrejme aj 
tie, ktoré naše aktivity navštevu-
jú už dlhšie. Športovo-pohybový 
krúžok „Skákajko“ pre deti od 5 
do 12 rokov, ktorý fungoval pra-
videlne v piatok pod vedením 
Silvie Sladíkovej, navštevovalo 
tento rok cca 30 detí v dvoch sku-
pinách.

Štvrtok patril programu 
„Cvičenie pre najmenších“ pre 
deti od 6 mes. do 3 rokov, rovna-
ko pod Silviinou taktovkou, a 

navštevovalo ho v doobedných 
hodinách bezmála 10 detí. No a 
nezabudli sme ani na mamky a 
žienky, ktoré si v pondelok po 
práci chodia zacvičiť a v priateľ-
skej atmosfére doprajú svojmu 
telu aktívny pohyb. Veľmi obľú-
bený je aj adaptačný program 
„Gabulienkin minisvet“ pre deti 
od 2 rokov, ktoré v blízkej budúc-
nosti  nastupujú do MŠ. V 
postupnej adaptácii, najskôr s 
mamkou, prechádzajú do 
momentu úplného odlúčenia, 
keď sa aj bez mamky cítia bez-
pečne a spokojne.

Pondelkové popoludnia 
patrili tiež Hudobno-pohybovým 
hrám Lampášik, kde sa stretá-
valo cca 20 detí vo veku od 3 do 6 
rokov, v dvoch skupinách. Pri 

hrách, riekankách, pesničkách a 
rytmizovaní sme spoznávali 
krásu slovenských tradícií a na 
záverečnom vystúpení sme 
potešili aj rodičov. Ani počas leta 
však nezaháľame a už teraz pri-
pravujeme denný letný tábor „Z 
každého rožka troška“ v dvoch 
turnusoch, s bohatým progra-
mom, pre deti od 5 do 12 rokov v 
priestoroch ZŠ s MŠ sv. Marka 
Križina. Rovnako je aj počas 
prázdnin otvorená naša hernič-
ka v rodinnom centre v skráte-
nom letnom režime. Všetky 
potrebné informácie o nás náj-
dete na našom FB prof i le 
„Rodinné centrum Krásna“. 

V prípade záujmu o niektorú z 
aktivít sa nám pokojne ozvite.

 Rodinné centrum v Krásnej

Schubertová a  Sladíková


